
 
Comune di Zoagli 

  
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUM. 20   DEL  27-03-2019 
 

C O P I A 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANN O 2019 
 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di marzo alle ore 18:00, nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 
 

ROCCA FRANCO SINDACO P 

CASSANI CARLO  VICE SINDACO P 

AMANTINI MASSIMILIANO  ASSESSORE P 
 
 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 
 
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.   AMORIELLO ANNA 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
ROCCA FRANCO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 

  Immediatamente eseguibile   S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



Pag. 2 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 27-03-2019 -COMUNE DI ZOAGLI” 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 27  DELL’ANNO 
18-03-2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 49  E 97 DEL D.Lgs  267/2000 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 
 
 
Data: 27-03-2019            Il Responsabile del servizio 
        F.to AMORIELLO ANNA 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 
 
 
Data: 27-03-2019            Il Responsabile del servizio 
                                                          F.to AMORIELLO ANNA 
 
 
 
 
PARERE:  Visto in ordine alla VISTO CONFORMITA'  
 
Per quanto compatibile con disposizioni regolamento controlli interni 
 
 
Data: 27-03-2019            Il Segretario Comunale 
       F.to AMORIELLO ANNA 
 
 
 



Pag. 3 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 27-03-2019 -COMUNE DI ZOAGLI” 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 48 del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs.267/2000 in materia di competenze 
della Giunta Comunale; 
Vista ed integralmente richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 
18/12/2017   recante “Istituzione imposta di soggiorno – approvazione regolamento per 
l’applicazione e la disciplina dell’imposta di soggiorno.” 
Premesso che: 

• l’art. 2, comma 81 della L.R. 33/2016 ha previsto che la Regione promuova un 
“Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria” per la realizzazione di 
azioni sinergiche ed interventi coordinati, cui possono partecipare i comuni che 
si impegnino, in caso di istituzione dell’imposta di soggiorno, ad adeguarsi ai 
principi definiti dalla Regione; 

• Il Patto è stato approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale della Liguria 
n. 568 del 14/07/2017 e il Comune di Zoagli vi ha aderito con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 89 del 30/08/2017; 

• Per ciò che attiene specificamente all’imposta di soggiorno il Patto prevede che 
gli introiti annuali derivanti dall’applicazione dell’imposta verranno utilizzati 
nel modo seguente: 

 
o Almeno il 60% a seguito di accordo con le associazioni locali più 

rappresentative delle strutture ricettive disciplinate dalla L.R. 32/2014 e 
ss.mm.ii. per la promozione dell’accoglienza, la comunicazione, la 
promo-commercializzazione e il marketing turistico della località, anche 
con accordi sovra comunali per la promozione di un’area vasta, o 
comunque interventi e servizi a elevata valenza turistica. Le spese 
possono includere anche la realizzazione di eventi e la copertura di costi 
per l’ufficio informazioni e accoglienza turistica (IAT);  

o Al massimo per il 40% destinato direttamente dall’Ente Locale al 
miglioramento del decoro della località turistica nonché per investimenti 
infrastrutturali aventi valenza turistica 
 

• successivamente in ossequio ai principi stabiliti nel Patto, è stato avviato un 
confronto con i Comuni dell’Area del Golfo del Tigullio che si è svolto con 
unanime spirito di collaborazione nella ricerca di soluzioni uniformi; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote, la cui determinazione rientra, 
quindi, nella competenza della Giunta Comunale; 
 
Preso atto che per gli esercizi futuri, in assenza di delibera di variazione delle misure di 
imposta adottate con il presente provvedimento, le medesime si intendono 
automaticamente confermate, in attuazione al disposto di cui all’art. 1, comma 169 della 
l. 296/2006; 
 
Visti i pareri favorevoli allegati relativi alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c.1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DELIBERA 



Pag. 4 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 27-03-2019 -COMUNE DI ZOAGLI” 

 
1. di approvare disciplina delle tariffe dell’Imposta di soggiorno per tutto l’anno 

2019 indicate nella tabella allegata al presente atto; 
 

2. di stabilire che l’imposta si applichi a decorrere dal 01 aprile a tutto il 31 ottobre 
2019 nella misura massima di dieci pernottamenti consecutivi; 

 
3. di dare atto che la presente deliberazione verrà allegata al bilancio di previsione 

2019, in conformità all’art. 172, comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 
 

e quindi a voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 5 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 27-03-2019 -COMUNE DI ZOAGLI” 

       
 

Comune di Zoagli 
Città Metropolitana di Genova 

 
 

DETER�I�A	I
�E �ISURA I�P
STA S
GGI
R�
 

 

C



D
I
C

E
 STRUTTURE RICETTIVE A�BERGHIERE 

I�P
STA PER 

PERS
�A PER 
G�I 

PER�
TTA�E�T
 

00 Alberghi a 5 stelle “lusso” 4 
01 Alberghi a 5 stelle 4 
02 Alberghi a 4 stelle 3 
03 Alberghi a 3 stelle 2 
04 Alberghi a 2 stelle 1 
05 Alberghi a 1 stella 1 
06 Residenze turistico alberghiere a 5 stelle 4 
07 Residenze turistico alberghiere a 4 stelle 3 
08 Residenze turistico alberghiere a 3 stelle 2 
09 Residenze turistico alberghiere a 2 stelle 1 
10 Albergo diffuso 1 

 
 

C



D
I
C

E
 STRUTTURE RICETTIVE �
� A�BERGHIERE 

I�P
STA PER 

PERS
�A PER 
G�I 

PER�
TTA�E�T
 

10 Case per ferie 1,5 
11 Esercizi di affittacamere 1,5 
12 Case e appartamenti per vacanze 1,5 
13 Bed & breakfast a 3 soli 1,5 
14 Bed & breakfast a 2 soli 1,5 
13 Bed & breakfast a 1 sole 1,5 
15 Immobili utilizzati per le locazioni brevi di cui all’art. 4 

del DL n. 50/2017 
1,5 

 

C



D
I
C

E
 STRUTTURE RICETTIVE A��’ARIA APERTA 

I�P
STA PER 

PERS
�A PER 
G�I 

PER�
TTA�E�T
 

15 Villaggi turistici a 4 stelle 0,5 
16 Villaggi turistici a 3 stelle 0,5 



Pag. 6 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 27-03-2019 -COMUNE DI ZOAGLI” 

17 Villaggi turistici a 2 stelle 0,5 
18 Villaggi turistici a 1 stella 0,5 
19 Campeggi a 4 stelle 0,5 
20 Campeggi a 3 stelle 0,5 
21 Campeggi a 2 stelle 0,5 
22 Campeggi a 1 stella 0,5 
23 Aree di sosta a 4 stelle 0,5 
24 Aree di sosta a 3 stelle 0,5 
25 Aree di sosta a 2 stelle 0,5 
26 Aree di sosta a 1 stella 0,5 

 
 
 

C



D
I
C

E
 ATTIVITA’ AGRITURISTICHE 

I�P
STA PER 

PERS
�A PER 
G�I 

PER�
TTA�E�T
 

27 Attività agrituristiche 1,5 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Pag. 7 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 27-03-2019 -COMUNE DI ZOAGLI” 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL SINDACO PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to ROCCA FRANCO     F.to Dott. AMORIELLO ANNA  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
        REP. N. __ 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 per 15 giorni consecutivi dal _           ai 

sensi dell’art.124, comma 1 T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000 e contemporaneamente comunicata ai 

capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125 T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000. 

Li             

 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLA PUBB LICAZIONE 

f.to Alessandro Meucci 
 
 
 
 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE       firma _______ ________________________ 
 
Zoagli ______________     N. FOGLI  _______ 


